Муниципальное общеобразовательное учреждение

                средняя общеобразовательная школа № 78

г. Челябинск

П Р И К А З

«_____»__________2010 г.

№______

«Об обеспечении готовности

к реализации ФГОС

начального общего образования»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки РФ «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» от 06.10.2009г. №373 и на основании Устава МОУ № 78

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Создать административную группу по подготовке к введению ФГОС начального общего образования в составе:

· Руководитель – Кирасирова Н.А., директор МОУ №78;

· Члены группы:

Соколова Т.Н. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

Литвин Л.Ю. – заместитель директора по воспитательной работе;

Комелькова Г.С. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

Анискова С.П. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

Завьялова Н.А. – председатель методического объединения учителей начальных

                               классов.

2. Создать рабочие группы:

· По разработке основной образовательной программы начального общего образования в составе:

· Руководитель группы – Комелькова Г.С., заместитель директора по учебно-

                                                                  воспитатетльной работе (начальная школа);

· Члены группы:

Завьялова Н.А.- учитель начальных классов;

Ковалева В.С. – учитель начальных классов;

Боброва Ф.Р. – учитель начальных классов;

Яковлева С.Г. – учитель начальных классов;

Потапова Т.А. – учитель английского языка.

· По разработке программы духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся и взаимодействия с организациями дополнительного образования в составе:

· Руководитель группы – Литвин Л.Ю.;

· Члены группы:

Прикоп Е.В. -  учитель начальных классов;

Ботова О.Е. – учитель начальных классов;

Ефимова О.Н. - учитель музыки;

Бакутина Е.И. – председатель методического объединения учителей музыки, физической культуры, технологии.

· По разработке и внесению изменений в локальную нормативно-правовую базу учреждения в составе:

· Руководитель – Кирасирова Н.А., директор МОУ №78;

· Члены группы:

Соколова Т.Н. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

Литвин Л.Ю. – заместитель директора по воспитательной работе;

Комелькова Г.С. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Литвин Л.Ю., Комельковой Г.С., Соколовой Т.Н. в срок до 1 декабря 2010 года разработать план методической работы МОУ №78 по введению ФГОС начального общего образования и план повышения квалификации учителей начальной школы.

4. Утвердить планы мероприятий рабочих групп (приложение 1,2,3.4).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ №78

Н.А.Кирасирова

Приложение 2.

План мероприятий

по разработке основной образовательной программы

начального общего образования

Руководитель группы Комелькова Г.С.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	сроки
	Форма представления результата

	1
	Изучение нормативных документов:

· «ФГОС начального общего образования»;

· «Примерная основная образовательная программа образовательного учреждения»
	2010, октябрь
	Обсуждение на МО

	2.
	Разработка планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования (по предметам учебного плана):
	2011,

январь-апрель
	Обсуждение на Методическом совете и утверждение на Педагогическом совете

	2.1.
	планируемые результаты по окончании 1 класса

	2.2.
	планируемые результаты по окончании 2 класса

	2.3.
	планируемые результаты по окончании 3 класса

	2.4.
	планируемые результаты по окончании 4 класса

	3.
	Внесение изменений в рабочие программы по предметам учебного плана на 2011-2012 учебный год
	2011, июнь
	Утверждение на Методическом совете

	4.
	Программа формирования универсальных учебных действий обучающихся на ступени начального общего образования:
	2011, февраль-март
	Утверждение на Педагогическом совете

	4.1
	Изучение материалов «Примерной основной образовательной программы начального общего образования»
	2011, февраль
	Обсуждение на МО

	4.2
	Определение универсальных учебных действий обучающихся при  изучении учебных предметов:
	2011, март-май
	Обсуждение на МО

	4.2.1.
	Русский язык,

	4.2.2.
	Литературное  чтение

	4.2.3.
	Математика

	4.2.4.
	Информатика

	4.2.5.
	Английский язык

	4.2.6.
	Окружающий мир

	4.2.7.
	Физическая культура

	4.2.8.
	Технология

	4.2.9.
	Изобразительное искусство

	4.2.10.
	Музыка

	5.
	Разработка раздела «Обеспечение преемственности программы формирования универсальных учебных действий при переходе от дошкольного к начальному и основному общему образованию»
	2011, март-апрель

Приложение 3.

План мероприятий

по разработке программы духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся и взаимодействия с организациями дополнительного образования
Руководитель группы Литвин Л.Ю.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Форма представления результата

	1.
	Программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся:
	2011, март
	Утверждение на Педагогическом совете

	1.1.
	Изучение Примерной основной образовательной программы
	2011, март
	Обсуждение на методическом объединении

	1.2.
	Разработка планируемых результатов духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся:
	2011, апрель
	Обсуждение на методическом объединении

	1.2.1.
	1 класс
	2011, апрель

	1.2.2.
	2 класс
	2011, апрель

	1.2.3.
	3 класс
	2011, май

	1.2.4.
	4 класс
	2011, май

	1.3.
	Определение видов и форм работы с обучающимися и совместная деятельность школы, семьи и общественности по духовно-нравственному развитию и воспитанию

	2011, май

	2.
	Разработка критериев сформированности компетенций
	2011, май
	Обсуждение на методическом объединении

Приложение 4.

План мероприятий

по разработке и внесению изменений в локальную нормативно-правовую базу учреждения

Руководитель группы Кирасирова Н.А.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Форма представления результата

	1.
	Изучить и принять основную образовательную программу начального общего образования
	2011, июнь
	Утверждение на Педагогическом совете МОУ

	2.
	Составить перечень документов для внесения изменений

	Утверждение документов

	3.
	Внесение изменений в локальные акты школы:
	2011, июнь

	3.1.
	Устав

	3.2.
	Правила приема в МОУ №78

	3.3.
	Должностные инструкции педагогов

	3.4.
	Учебный план школы

                       Приложение 1.

План мероприятий

по обеспечению готовности к реализации ФГОС начального общего образования. Разработка основной образовательной программы начального общего образования

Руководитель группы Кирасирова Н.А.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственный
	Форма представления результата

	1.
	Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования
	2011, июнь
	Комелькова Г.С.
	Утверждение на Педагогическом совете МОУ

	2.
	Учебные программы по предметам
	2011, июнь
	Комелькова Г.С.
	Утверждение на МС

	3.
	Программа формирования универсальных учебных действий на ступени начального общего образования
	2011, май
	Комелькова Г.С.
	Утверждение на МС

	4.
	Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования
	2011, май
	Комелькова Г.С.
	Утверждение на МС

	5.
	Программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального общего образования
	2011, май
	Литвин Л.Ю.
	Утверждение на МС

	6.
	Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни
	2011, май
	Литвин Л.Ю.
	Утверждение на МС

	7.
	Учебный план школы на 2011 – 2012 учебный год
	2011, июнь
	Соколова Т.Н.
	Утверждение на ПС

	8.
	Пояснительная записка к основной образовательной программе начального общего образования
	2011, июнь
	Комелькова Г.С.
	Утверждение на МС